1 La carta è rifilata. 2 La carta è  lacera. 3 L ’inchiostro è  sbiadito.

228 \
22 aprile- 1260, Ventimiglia. '

Raimonda, moglie di Ottone Bursa, che è assente, dichiara di 
aver ricevuto da Oherto Genzana la somma di 9 lire e 15 soldi di 
genovini, per la quale gli vende una pezza di terra, appartenente al 
marito, situata nei pressi di Camporosso, ubi dicitur Ruvoria. Dichia
ra di essere costretta alla vendita per poter provvedere al proprio 
mantenimento. I l  giudice di Ventimiglia, Guglielmo Rubeus, ratifica 
la vendita.

—  218 —

Ego Raimunda, uxor Ottonis Burse, absentis, confiteor me rece
pisse a te Oberto Gengana libras [novem] 1 et soldos quindecim 
ianuinorum, pro quibus vendo tibi, trado et cedo peciam unam terre 
dicti viri mei, iacentem prope Campum [Rubeum]2, || ubi dicitur c. Lxvnib  
Ruvoria, cui coheret superius terra Vivaldi medici, inferius via, ab 
uno latere terra tui emptoris. Terram predictam cum omnibus suis 
pertinenciis, comodo, utilitate tibi vendo, trado et cedo (ad) faciendum 
inde admodo iure proprietatis quicquid volueris semperque eam tibi 
et heredibus tuis et cui dederis vel habere statueris legittime defen
dere, auctorigare et expedire convenio et promitto et non inpedire.
Alioquin penam dupli de eo quod nunc valet dieta terra vel deinceps 
valebit aut meliorata fuerit tibi stipulanti promitto. Et pro sorte et 
dupla evictione et his omnibus observandis omnia bona mea habita 
et habenda tibi pigneri obligo. Possessionem et dominium predicte 
terre tibi tradidisse ac de precio me bene quietam et solutam esse 
confiteor, renuntians exceptioni non numerate pecunie et predi non 
soluti, doli mali, senatus consulto velleiano, iuri ypothecarum om- 
nique alii iuri, civili et municipali, presenti et futuro, quo me tueri 
vel contra predicta venire possem, faciens predicta omnia consensu 
et voluntate patris mei, Isnardi Travache, et consilio Fulconis Gan- 
gerre, propinqui mei. Et sic ut supra dictum est iuro, corporaliter 
tactis Sacris Scripturis, attendere, compiere et observare. Ea enim 
occasione hanc venditionem facio quoniam non habeo de bonis dicti 
viri mei nec etiam de meis unde vivere vel ali possim. Et ego dictus 
Isnardus diete filie mee in hac venditione et obligatione facienda 
consencio et auctoritatem meam ut melius possum ei presto, sciens 
ut ipsa didt verum esse. Huic autem venditioni ego Guillelmus Ru- 
beus, iudex comunis Vintimilii, pro tribunali sedendo auctoritate 
publica et officio magistratus, meam interpone auctoritatem et decre- 
tum, laudans et decernens quod dictus Obertus, emptor, heredesque 
sui et cui dederit, dictam terram habeat et teneat ac quiete possideat, 
sine contradictione et inquietatone dicti Ottonis Burse omniumque 
personarum pro eo, et ipsum Obertum de precio diete terre a dicto 
Ottone absolvo et absolutum pronuncio. Hoc ideo facio quoniam, 
cum dicta Raimunda cum dicto Isnardo, patre suo, et quibusdam 
aliis propinquis suis sepe et sepius coram me accesserit dicens quod 
dictus Otto, vir eius, eam fere per annos duodecim relinquerat, extra 
Vintimilium ipse stando, nec ipsa habebat de bonis dicti viri sui unde 
posset ali, supplicabat cum instancia ut, secundum formam capitulo-
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rum civitatis Vintimilii, de bonis dicti viri sui sibi alimentorum necès- 
saria facerem ministrare, volens diete mulieris consulere necessitati, 
feci coram me convocati Baldoinum Bursam, fratrem dicti Ottonis, et 
Guillelmum Marosum, eiusdem Ottonis propinqui3, requisivi ab eis ut 
cum predictis Isnardo et Fulcone adessent ad providendum diete 
mulieri super eo quod petebat et an verum esset quod dicebat. Qui 
responderunt quod nolebant interesse. Cumque dieta mulier sue 
instaret peticioni ostendendo mihi capitala quibus ad hec tenebar, 
admissa eius supplicatione et visis dictis capitulis, recepta quoque 
et audita assercione dictorum Isnardi et Fulconis et etiam quam plu- 
rium aliorum ita verum esse ut ipsa mulier asserebat, volens diete 
mulieris neccesitati providere, ut dictum est, statuo et decerno ut 
supra laudans. Insuper nos Isnardus predictus et Flandina iugales de 
predictis omnibus et singulis pro dicta Raimunda, filia nostra, tibi 
dicto Oberto emptori constituimus nos principaliter et in solidum sic 
ut principales teneamur, renuntiantes iuri de principali primo conve
nendo, iuri solidi, epistole divi Adriani ac (beneficio) nove constitu
tions de duobus reis debendi. E t specialiter ego dieta Flandina abre- 
nuntio iuri ypothecarum, senatus consulto velleiano, legi iulie de fondo 
dotali et omni alii iuri me tuenti, faciens predicta consilio Raimundi 
Rebufati et Guillelmi Dulbeci, vicinorum meorum. Actum in capitulo 
Vintimilii, presentibus testibus rogatis Petro de Clavica, Oberto Vitali, 
Richelmo Laurencio, Guillelmo Bonavia notario et dictis consiliato- 
ribus. Anno et indictione ut supra, die xxir aprilis, inter primam et 
terciam.

1 L ’inchiostro è sbiadito. La lettura è stata eseguita alla luce d i W ood.
2 L’inchiostro è sbiadito. 3 propinqui: così nel ms.

229
29 aprile 1260, Ventimiglia.

Guglielmo Rubeus, giudice del comune di Ventimiglia, senten
zia che Debem, vedova di Anselmono, abbia una terra sita nel 
territorio di Ventimiglia, ad Orignana, e alcuni beni mobili, stimati 
dagli estimatori del comune, quale corrispettivo di 6 lire e 10 soldi 
di genovini, residuo di un suo credito nei confronti di Oberto Ma- 
zullo e della di lui moglie.
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a  Debe[m] \ uxoris quon[dam]1 Ansermo[ni] 1. c. L x ix a

Die xxvim  aprilis, ante terciam. In capitolo Vintimilii, ubi cu
ria regitur, dominus Guillelmus Rubeus, iudex comunis Vintimilii, 
laudavit, statuii et decrevit quod Debem, uxor quondam Anselmoni, 
habeat, teneat et de cetero quiete possideat, iure proprietario et titulo 
pro soluto, terram et res infrascriptas pro libris sex et soldis decem 
ianuinorum, de quibus est apodisia, scripta in cartulario dicti comunis, 
die xxvi marcii proxime preteriti, que restant ei ad babendum ex 
debito librarum octo et soldorum decem ianuinorum, de quibus est 
instrumentum inde factum manu Galli de Levanto notarli, currente 
millesimo c c l v i i i , die xxi decembris, circa nonam, computatis ad 
simplum in bonis mobilibus et ad rationem de duobus tria in inmo- 
bilibus, cum expensis extimatorum et laudis que sunt, secundum for- 
mam capituli, soldi septem super totum, sine contradictione Oberti 
Magulli et eius uxoris, beredum suorum omniumque personarum pro 
ipsis. Quod ideo factum est quoniam, cum dieta Debem coram dicto 
iudice accederei ostendens dictam apodisiam, cum instancia postula- 
vit ut ipsam pro dicta quantitate in dictis bonis deberet mandare 
executioni. Qui iudex, recepta eius postulatione et confessione dicti 
Oberti, nolentis contradicere diete Debem quantitatem prescriptam, 
misit in scriptis Guillelmo Francisco, Pascali Clerico et Fulconi Gan- 
gerre, publicis extimatoribus dicti comunis, ut predictam quantita
tem in dictis bonis, secundum formam capituli, extimare deberent.
Qui extimatores, secuto mandato dicti iudirìs, ut infra, sine cóntra- 
dictióne uxoris dicti Oberti, extimarunt et de bis eidem Debem pos
sessionem tradiderunt, ut dicto iudici retulerunt. Quare prefatus2 {iu
dex), visa relatione dictorum extimatorum, laudavit, statuit et decrevit 
ut supra, ita quod, si aliquid in toto vel in parte aliquo3 tempore foret 
evictum, quod ipsa Debem habeat regressum ad sua iura et pristinas 
rationes, quamvis supradictum instrumentum penes ipsam remaneat 
incisum. Dieta terra posita est in territorio Vintimilii, ubi dicitur 
Orignana, cui coheret superius et ab u[no] 4 latere terra dicti Oberti, 
et est superius canne sexdecim et a latere canne decem et tercia, 
inferius via et canne sexdecim et dim i[dia]4 et ab alio latere terra 
gerba dicti Oberti et canne undecim, pro soldis quinquaginta sortis, 
et pro expensis super [totu m ]4 pro soldis septem, computatis ipsis 
soldis quinquaginta ad rationem de duobus tria, cum ipsis expensis, 
que sunt pro Ub[ris qua]tuor4 et soldis dubuos. Item cofanos duos 
pro libris tribus. Item vegetem unam pro soldis viginti. Actum an [no .
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et injdictione4 ut supra, presentibus testibus Petro de Clavicà et 
Richermo Laurencio et Oberto Vitale.

S, s. n , d. . . \

1 La carta è rifilata. 2 prefatus: nel tns. prefactus, con la c espunta.
3 aliquo: corretto su precedente aliquod 4 La carta è lacera.

230
2 maggio 1260, { Ventimiglia).

Rainaldo Bulferio maior vende a Richermo Marchisio ed a Pie
tro Boso di Briga 350 capi di bestiame per il prezzo di 105 lire di 
genovini, di cui rilascia quietanza.

Die secunda madii, ante terciam. Ego Rainaldus Bulferius maior 
vendo, cedo et trado vobis Richermo Marchisio et Petro Boso de 
Briga p[astores septem] 1 fetarum et caprarum precio librarum cen
tum quinque denariorum ianuinorum, de quibus me bene quietum 
et solutum voco, renuntians ex[ceptioni]2 non numerate seu recepte 
pecunie. Quod si ultra va[let] 2, sciens ipsarum veram extimatio- 
nem, id quod ultra valet vobis mera et pura donatione inter vivos 
dono et finem vobis facio et refutationem atque pactum [de non] 2 
petendo, renuntians legi deceptionis dupli et ultra. Possessionem 
insuper et dominium vel quasi predictarum fetarum et ca[prarum 
vobis]2 tradidisse confiteor, promittens de ipsis nullam deinceps mo
vere litem nec actionem nec etiam requisitionem, set ipsas'ab omni 
persona legittime defendere et auctorigare, sub pena dupli de quanto 
contrafieret et obligat[ione bonorum]2 meorum. Actum in domo dicti 
Rainaldi, presentibus testibus Ardirono Iudice, Rainaldino Bulferio 
et Iacobo Marchisio.

1 La carta è lacera. 2 L ’inchiostro è sbiadito.

231
2 maggio 1260, {Ventimiglia).

Richermo Marchisio e Pietro Boso di Briga si dichiarano debi
tori verso Rainaldo Bulferio maiori della somma di 40 lire di geno
vini, residuo del prezzo di 350 capi di bestiame, venduti loro dal
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medesimo Rainaldo (cfr. doc. precedente). Promettono di saldare il 
loro debito entro Vottava di San Michele.

[OC] 1 Rainaldi Bulferii. c. Lxixb
Die eodem, hora, loco et testibus. Nos Richermus Marchisius 

et Petrus Bosus de Briga, quisque nostrum in solidum, renuntiantes 
iuri solidi, iuri de principali primo convergendo, epistule divi Adriani 
et beneficio nove consti[t]utionis2 de duobus reis debendi, confite- 
mur debere dare tibi Rainaldo Bulferio maiori libras quadraginta 
ianuinorum, que restant tibi ad habendum de precio pastorum septem 
fetarum et caprarum qua3 nobis hodie vendicasti, [ u ] t 2 in carta illius 
venditionis, scripta manu Iohannis de Mandolexio, notarii subscripti, 
continetur, non obstante tibi quod de precio ipsarum in dicto instru
mento te bene quietum et solutum vocasti et quod renuntiasti excep- 
tioni non numerate pecunie. Quas libras quadraginta tibi vel tuo 
certo misso per nos vel nostrum missum quisque nostrum in solidum, 
ita quod uno solvente alter liberetur, usque ad octavam sancti Michae
lis proxime venturi, dare et solvere promittimus. Alioquin penam 
dupli de quanto contrafieret cum omnibus dampnis et expensis prop- 
terea factis et habitis tibi dare et restituere spondemus, rato manente 
pacto. Pro pena et his omnibus observandis universa bona nostra 
habita et habenda tibi pigneri obligamus.

1 La carta è rifilata. 2 La carta è tarlata. 3 qua: così nel ms.

232
2 maggio 1260, Ventimiglia.

Beatrice, vedova di Filippone di Gavi, dichiara di aver rice
vuto da Guglielmo Rubeo giudice la somma di 2 lire e 10 soldi di 
genovini a saldo delle spese sostenute per i due destrieri lasciati nel 
suo ospizio da Giovanni de Porta di Piacenza, che era al seguito di 
Manuele, fratello del re d i Castiglia.

[ G ] 1 Guillelmi Rubei,
Die eodem, ante vesperas. Ego Biatrisia, uxor quondam Phili- 

poni de Gavio, confiteor me habuisse et recepisse a te Guillelmo 
Rubeo iudice libras duas et soldos decem ianuinorum prò expensis 
dùorum destrariorum, quorum unus erat baius et alter ferrandus,
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quos dimiserat in hospicio meo dominus Iohannes de Porta de Plà 
cencia, qui ibat cum domino Manuele, fratre regis Castelle2, renun
tians exceptioni non habitorum denarioruma, de quibus nullam pro
mitto facere deinceps requisitionem, sub pena dupli et obligatione 
bonorum meorum. Actum in civitate Vintimilii, ante domum Oberti 
Gengane, presentibus testibus rogatis presbitero Ugone Melagino, 
Andrea Marchexano et Guillelmo Argeleto maiore.

1 La carta è rifilata. 2 Castelle: corretto su precedente scrittura. 3 re
nuntians - denariorum: aggiunto in calce al documento, con segno di richiamo.

3 maggio 1260, Ventimiglia.

Guglielmo Malocetto, podestà di Dolceacqua, sentenzia che Ben
venuta, vedova di Guglielmo Bonanato, abbia una casa, sita in Dol
ceacqua, alcune terre ed  alcuni beni mobili, stimati dai pubblici esti
matori di Dolceacqua per ordine dei rettori di Dolceacqua, quale 
pagamento della sua dote del valore di 30 lire di genovini.

Die tercia madii, ante terciam. [Dlom inus1 Guillelmus Malo- 
cellus, potestas Dulcis Aque, laudavit, statuit et decrevit quod Bene
venuta, uxor quondam Guillelmi Bonanati, et quelibet persona pro 
ea de cetero habeat, teneat et quiete possideat, iure proprietario et 
titulo pro soluto librarum triginta ianuinorum dotium suarum, de 
quibus constat per2 publicum instrumentum inde factum manu Petri 
Barocii notarii, [cur]rente1 millesimo c c x u m , indictione secunda, 
die xxx ianuarii, inter terciam et nonam, domum cum rebus et pos- 
sessionibus [in]frascriptis *, sine contradictione heredum dicti Guil
lelmi omniumque personarum pro ipsis. Quod ideo factum est quo
niam, cum [dic]ta 1 Benevenuta coram dicto potestate accederet osten- 
dens dictum instrumentum dotale, cum instancia supplicavit po[stu]- 
lando1 quod ipsum in bonis dicti Guillelmi deberet mandare execu- 
tioni. Qui potestas, recepta eius supplicatione et postu[la]tione 1, 
precepit Preposito et Iohanni Baardo, rectoribus Dulcis Aque, quod 
facerent diete Benevenute extimari [in] 1 dictis bonis quondam viri 
sui pro dotibus suis quantitatem prescriptam. Qui rectores, recepto 
precepto dicti potestatis, cum Enrico Berno, alio rectore, fecerunt 
preconari per Dulcem Aquam, si quis vellet esse curator bonorum 
dicti quondam Willelmi vel aliquid petere in ipsis bonis, quod ad
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tercium terminum sibi peremptorie assignatum cotam ipsis deberet 
comparere; et cum aliquis non comparuerit, preceperunt Rollando 
Montaltino et Guillelmo Pinello, publicis extimatoribus dicti comu- 
nis Dulcis Aque, quod dictam quantitatem in dictis bonis extimare 
deberent. Qui extimatores, recepto eorum mandato, ut infra de dictis 
bonis predicte Benevenute extimarunt, cum possessione tradentes, se
cundum quod dicto potestati retulerunt. Unde prefatus potestas, 
recepta relatione ipsorum extimatorum, volens cuilibet de iure suo 
providere, laudavit, statuit et decrevit ut supra. Primo extimarunt 
domum unam positam in Dulci Aqua, cui coheret superius et inferius 
et ante via, ab uno latere domus Durantis Caravelli, cum his rebus,
|[ una mastra, una tina, duabus vegetibus, uno c [o ]re o 3, tribus e. lxxb 
tabulis nucum, una cathena, quartariis tribus grani, uno maga-
lio, uno runcilio, una fiola olei, una sauma, una capa arbaxii, 
tribus aciis filati, una lancea, uno scuto, uno lebete, uno pairolio, 
uno mantello brunete lombarde, uno bialdo de tela, duobus ramia- 
lis, duobus fustis de thoro, scutellis quatuor cum uno taliatore, 
pro libris undecim. Item peciam unam terre orti, ubi dicitur Clapa, 
cui coheret a tribus partibus via et ab alio latere terra Iohannis 
Frenguelli et Rainerii, eius fratris, pro soldis quatuordecim. Item in 
Prael peciam unam terre arborate vitium et ficuum et aliarum arbo- 
rum, cui coheret superius Rocha, inferius aqua Nervie, ab uno latere 
terra Oberti Rubaldi et ab alio latere terra Berni Satalee et Oberti, 
eius fratris, pro libris quinque. Item in podio Oliverii peciam unam 
terre arborate ficuum et vitium, cui coheret superius terra Petri Ma- 
Ioni, inferius terra heredum Oberti Aroge, ab uno latere terra Dal- 
fine, uxoris quondam Carlevarii, et ab alio via, pro libris novem.
Item in plano Dulcis Aque ortum unum, cui coheret superius via, 
inferius terra Buxii Vermilii, ab uno latere terra Guillelmi de Cogo 
et ab . alio latere terra Ortiguerii, pro soldis duodecim. Item in valle 
Baudete campum unum aggregatum ficuum et vitium, cui coheret 
superius terra Peiralli de Rocheta, inferius fossatus, ab uno latere 
terra heredum Guillelmi Manfredi et ab alio latere terra Prevosti, 
cum biava que super est, pro soldis viginti. Item speltam que est 
in campo de Celsa, cui campo coheret superius via, inferius terra 
Verdiliorum et ab uno latere vallonus, pro soldis tresdecim. Item 
blavam que est in campo Iacobi Matilde, ubi dicitur in Ulmo, prc 
soldis sex. Item peciam terre, agregatam ficuum, in Ubalga per contra 
Dulcem Aquam, cui coheret superius terra heredum Enrici Pictavine,
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inferius vallonus, ab uno latere terra heredum Rainaldl Pictavine, 
prò soldis d [ uobus ] \ Item peciam unam terre, arborate ficuum et oli- 
varum, ubi dicitur in Costa, cui coheret superius via, inferius terra 
0 [  b e rti]1 Rubaldi, ab uno latere terra Ugonis Matilde, prò soldis tri- 
ginta. Item linum quod est in terra Praell[i prò soldis] 1 tribus, salvo 
iure in bonis predicti Guillelmi ipsi Benevenute, si aliquid poterit 
plus reperir! ad complementum [expen]sarum 1 extimatorum, que 
fuerunt ŝoldi triginta, et scribe prò laude, que fuerunt soldi quinque. 
Actum in ecc[lesia Sancte] 1 Marie de Vintimilio, presentibus testi- 
bus Rainaldo Bulferio maiore, Oberto Iudice, Guillelmo Calcia, Pre
v osto  de] 1 Dulci Aqua et Guillelmo Reentia atque predictis exti- 
matoribus. Anno et indictione ut supra.

1 La carta e lacera. 2 per: aggiunto in sopralìnea. 3 L a carta è  tarlata.

234
3 maggio 1260, Ventimiglia.

Guglielmo Malocello, podestà di Volceacqua, nomina in sua 
vece podestà e rettore di Uolceacqua Guglielmo Calcia.

Die eodem, ante nonam. Dominus Guillelmus Malocellus, potestas 
Dulcis Aque, fecit, constituit et dimisit, loco et vice sua, Guillelmum 
Cfalciam] , presentem, per potestatem et rectorem tocius universi- 
tatis hominum Dulcis Aque ad regendum curiam et omnia facien- 
[dum]  ̂ tam de preteritis quam de futuris, sicut ipsemet facere 
posset, si presens esset, promittens ratum et fìrmum ha[bere] 1 et 
tenere, sub obligatione bonorum suorum. Actum in platea Vintimilii 
presentibus testibus Oberto Iudice, Raina[ldo]1 Bulferio maiore et 
Fulcone Lanfredo. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera.

235
5 maggio 1260, { Ventimiglia).

_  ̂ coniugi Iacopo Valloria ed  Aiana vendono a Corrado di 
Perinaldo un campo situato nel territorio di Ventimiglia, in Cabano- 
Iis, per il prezzo di 6 lire dì genovinì, dì cui rilasciano quietanza.
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Die v madii, ante vesperas. Nos Iacobus Valloria et Aiana iuga- 
les, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus tibi 
Conrado de [Podio]1 Rainaldo campum unum positum in territorio 
Vintimili, in Cabanolis, cui coberet superius terra Frugherii
......... \ II inferius terra Raimundi Iudicis et terra Oberti Bonifacii, c. Lxxb
ab uno latere terra Guillelmini Rubaldi et eius fratris Oberti, sive 
alíe sint coberentie, ad habendum, tenendum, possidendum et de 
[c]etero2 quicquid volueris iure proprietario et titulo emptionis 
faciendum, cum omni suo iure, ratione, actione reali et personali, 
utili et directo omnibusque demum suis pertinenciis, nichil ex his in 
nobis retento, finito precio librarum sex ianuinorum, de quib[u]s* 
nos bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non 
numerate seu recepte pecunie et omni iuri. Quod si ultra valet, seien- 
tes ipsius veram extimationem, id quod ultra valet tibi mera et pura 
donatione Ínter vivos donamus et finem tibi facimus et refutationem 
atque pactum de non petendo, renuntiantes legi deceptionis dupli et 
ultra. Possessionem insuper et dominium vel quasi diete terre tibi 
tradidisse conlitemur, constituentes nos ipsam tuo nomine tenere et 
precario possidere dum ipsius possessionem sumpseris corporalem, pro- 
mittentes de dieta terra nullam deinceps movere litem, actionem seu 
controversiam nec requisitionem facere. Alioquin penam dupli de 
quanto dieta terra nunc valet vel pro tempore valuerit sive melíorata 
fuerit tibi stipulanti dare et solvere promittimus, rata manente ven- 
ditione. Pro pena et predictis omnibus observances universa bona 
nostra habita et habenda tibi pigneri obligamus, abrenuntians quisque 
nostrum iuri solidi, ita quod quisque in solidum teneatur, iuri de 
principali primo convellendo, epistole divi Adriani et beneficio nove 
constitutionis de duobus reís debendi. Et specialiter ego dicta Aiana 
abrenuntio iuri ypothecarum, senatus consulto velleiano, legi iulie 
de fondo dotali et omni iuri et maxime legi dicenti: “ Si qua mulier 
in aliquo crediti instrumento consentiat proprio viro aut scribat pro- 
priam substantiam aut se ipsam obligatam faciat, quod ipsa mulier non 
tenetur nisi manifeste probetur pecuniam ipsam fore versam in uti- 
litatem ipsius mulieris ”, faciens hec omnia consensu et volúntate dicti 
viri mei et auctoritate Guillelmi Calde, curatoris mei, ut dico, et 
consilio Iohannis Guercii et Oberti Gengane, vicinorum meorum, 
quos in hoc casu meos propinquos et consiliatores eligo et appello; 
iurans ego dictus Iacobus in anima et volúntate dicte Aiane, uxoris 
mee, tactís corporaliter Sacris Scripturis, ut supra dictum est atten
dere, compiere et observare et non contravenire. Insuper ego Obertus
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Germana de omnibus et singulis supradictis, pro dictis iugalibus volèì -̂ 
tibus, versus te dictum Conradum constituo me principalem defenso-' 
rem et observatorem, renuntians iuri de principali. [ E t ] 1 pro his 
observandis universa bona mea habita et habenda tibi dicto Conrado 
pigneri obligo. Actum in domo [di]ctorum 1 iugalium, presentibus 
testibus Guillelmo Rubaldo, filio quondam Raimundi Rubaldì, et dic
tis consiliatoribus, Anno et indictione ut supra.

1 L a caria è lacera. 2 La carta è  tarlata.

236
5 maggio 1260, Ventimiglia.

Iacopo  Beldies di Perinaldo dichiara di aver ricevuto da Ia 
copo Lorenzo la somma, dì 10 lire di genovini, in cambio della quale 
promette di consegnargli, entro la prossima festa di San Michele, 52 
capi dì bestiame.

Die eodem et hora. Ego Iacobus Beldies de Podio Rainaldo 
confìteor me habuisse et recepisse a te Iacobo Laurencio libras decem 
ianuinorum, renuntians exceptioni non numerate seu recepte pecu
nie; unde et pro quibus tibi vel tuo certo misso per me vel meum 
certum míssum pastorem unum et bestias duas, inter capras, fetas 
et montonos, ivernatas, bonas et comunales, ad vòluntatem tuam, 
usque ad proximum festum sancti Michelis, dare et consignare pro- 
mitto. Alioquin penam dupli de quanto contrafieret cum omnibus 
dampnis et expensis propterea factis et habitis tibi dare et restituere 
promitto, rato manente pacto, te credito de dampnis et expensis tuo 
solo verbo, sine testibus et iuramento et alia demum probatione. Pro 
pena et predictis observandis universa bona mea habita et habenda 
tibi pigneri obligo. Actum in ecclesia Sancte Marie de Vìntimilio, 
presentibus testibus Guillelmo Calcia, Raimundo Soranda et Fulcone 
Bellenda. Anno et indictione ut supra.

237
5 maggio 1260, Ventimiglia.

Arnaldo Beldies di Perinaldo dichiara di aver ricevuto da Ia 
copo  Beldiei la somma di 10 lire d i genovini, in cambio delle quali
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promette di consegnargli, entro la prossima festa di San Michele, 52 
capi di bestiame.

CI Iacobi Beldiei de Podio Rainaldo.
Die eodem, bora, loco et testibus. Ego Arnal[dus]1 Beldies de 

Podio Rainaldo confiteor me habuisse et recepisse a te Iacp [b ]o 1 
Beldiei libras decem denariorum ianuinorum, renuntians exceptioni 
non numerate seu rece[p]te* pecunie; unde et prò quibus tibi vel 
tuo certo misso per me vel meum missum p[a]storem unum et 
bestias duas, inter capras, fetas et montonos, yvernatas, bonas et comu- 
nales, ad voluntate[m] 1 tuam, usque ad proximum festum sancii 
Michaelis, dare et consignare promitto. Alioquin penam dupli de 
quanto contrafieret cum omnibus dampnis et expensis propterea factis 
et babitis tibi dare et restituere promitto, rato manente pacto, te 
credito de dampnis et expensis tuo solo verbo, sine testibus, iura- 
mento et alia demum probatione. Pro pena et predictis omnibus 
observandis universa bona mea habita et babenda tibi pigneri obligo. 
Insuper nos Obertus Fulco et Guillelmus Trencherius de Podio Rai
naldo de omnibus et singulis supradictis prò dicto Arnaldo versus te 
dictum Iacobum constituimus, quisque nostrum in solidum,', debitores 
et observatores, renuntiantes iuri solidi, iuri de principali primo con- 
veniendo, epistule divi Adriani et beneficio nove constitutionis de 
duobus reis debendi. Et prò predictis observandis universa bona 
nostra habita et habenda tibi pigneri obligamus.

dS.d.vm2.

1 La carta è tarlata. 3 La carta è rifilata.

238
6 maggio 1260, Ventimiglia.

Corradino de Castro del fu Fulchino, anche a nome dei fratelli, 
dei quali è procuratore, cede ad Oberto Giudice del defunto Rai
mondo Giudice di Ventimiglia tutti i diritti che gli competono sui 
beni del defunto Guglielmo Saonese del fu Guglielmo Saonese, in 
ragione della somma di 6 lire di genovini, che il detto Guglielmo, 
insieme a Rubaldo Balbo, doveva versare a Fulchino.

G Oberti Iud[icis] \
Die vi madii, ante nonam. Ego Conradinus d e2 Castro, filius
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quondam Fulchini, nomine meo et nomine fratrum meorum, quo
rum sum procurator, ut dico, do, cedo et trado tibi Oberto ludici, 
filio quondam Raimundi Iudicis de Vintimilio, et in te transfero 
omnia iura et actiones que et quas habeo, cum dictis fratribus meis, 
et visi sumus habere in bonis quondam Guillelmi Sagonensis, filii 
quondam Guillelmi Sagonensis, occasione Hbrarum sex ianuinorum, 
quas dictus quondam Guillelmus dare tenebatur, una in solidum cum 
Rubaldo Balbo, dicto Fulchino, patri meo, secundum quod patet per 
publicum instrumentum inde factum manu Balduini de Predono no
tarli, currente millesimo ccxxxv, die v i i  marcii, post nonam, dans 
et concedens tibi, nomine meo et dictorum fratrum meorum, quod 
de predictis iuribus et actionibus tamquam dominus illarum, in iudi- 
cio et extra, possis agere et petere et experiri et omnia demum facere 
sicut egomet cum dictis fratribus meis melius unquam potui, co[n- 
sti]tuens3 te in predictis ut in rem tuam procuratorem. Predictam 
quidem cessionem tibi facio quia de predictis [libris] 4 sex mihi post 
hanc cessionem a te confìteor integre fore satisfactum, renuntians 
exceptioni non habite [seu] 4 recepte satisfactionis et omni iuri. 
Actum in platea Vintimilii, presentibus testibus Rainaldo Bulferio 
m ai[ori]4 et Marsiliensi. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è tagliata. 2 de: d corretto su precedente scrittura. 3 L ’in
chiostro è sbiadito. 4 L a carta è lacera.

239
9 maggio 1260, Ventimiglia.

Corrado di Perinaldo e Guglielmo Penna stipulano una soccida 
per lo sfruttamento di due buoi di proprietà dì Corrado, che Gu
glielmo terrà al lavoro da un Natale all’altro, dividendosi infine a 
metà il profitto ricavatone ed i buoi.

Die vini madii, inter nonam et vesperas. Tale pactum ad invi- 
cem fecerunt inter se Conradus de Podio Rainaldo, ex una parte, et 
Guillelmus Penna, e[x  alia] \ videlicet quod dictus Conradus dedit 
et cessit in societate dicto Guillelmo boves duos, ad tenendum et 
laborand[um] 1 cum ipsis a proximo festo Nativitatis Domini ad aliud 
proximum festum, et non auferre ipsos' ei promisit usque ad dictum 
terminum. Dictus vero Guillelmus promisit et convenit dicto Conrado
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dictos boves, usque ad. dictum terminum, tenere et laborare bona fi
de vel facere laborari cum ipsis et dare ei, usque ad dictum terminum, 
medietatem de eo quod lucratum fuerit ex ipsis et sortire per medium 
dictos boves ad fortunam et risicum ambarum partium usque ad dic
tum terminum. Et sic [ut] 1 supra dictum est ambe partes promi- 
serunt attendere, compiere, observare et non contravenire, sub pena 
dupli de quanto et q[uotiens] 1 contrafieret et obligatione bonorum 
suorum. Actum in civitate Vintimilii, ante ecclesiam Sancte Marie, 
presentibus testibus Gandulfo Massoto, [Fulcone]2 Vienna et Iacobo 
Rivalta. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è  lacera. 2 L ’inchiostro è  sbiadito.

240

10 maggio 1260, Ventimiglia.

Rainaldo Bulferio del fu Raimondo di Ventimiglia nomina G io
vanni Bastono del fu Rubaldo Bastono suo procuratore per la riscos
sione da Iacopo Peirono di Diano di un suo credito ammontante a 
56 soldi e 6 denari di genovini.

G Iobannis Bastoni.
Die x [m ]adiix, inter terciam et nonam. Ego Rainaldus Bul- 

ferius, filius quondam Raimundi de Vintimilio, f [a ]c io 1, constituo 
et ordino Iohannem Bastonum, filium quondam Rubaldi Bastoni, 
meum certum nuncium et procuratorem, licet abs[e]ntem 1, ad peten- 
dum et recipiendum, in iudicio et extra, a Iacobo Peirono de Diano 
soldos quinquaginta sex et denarios sex ianuinorum quos ab eo debeo 
recipere, ut patet per instrumentum inde factum manu Raimundi 
Bonisegnoris notarii, millesimo ccLvm i, indictione secunda, [di]e 1 
quarta decima iulii, promittens tibi notario subscripto quicquid factum 
fuerit in predictis et circa predicta per dictum pro[c]uratorem 1 ratum 
et fìrmum babere et tenere, sub ypotbeca et obligatione bonorum 
meorum. Actum in ecclesia Sancte Marie de Vintimilio, presentibus 
Rainaldo Bulferio filio quondam Rainaldi, presbitero Iacobo Re- 
xanda et magistro Alberto Mediolanensi. Anno et indictione ut supra. 

S. d. vi.

1 La carta è tarlata.
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241 \
11 maggio 1260, Ventimiglia.

Oberto de Dandala nomina Iacopo  de Burgaro e Nicola del fu 
Guglielmo Aldonis suoi procuratori alle liti.

[G  D om i]ni1 Iacobi de [B]urgaro \
Die xi madii, ante nonam. Ego Obertus de Dandala facio, 

constituo et ordino Iacobum de Burgaro et Nicolaum, filium quondam 
Guillelmi Aldonis, absentes, meos certos nuncios et procuratores in 
omnibus causis, questionibus, litigiis et controversiis quas intendo 
et spero et possem movere et intendere contra aliquam personam, 
colegium et universitatem coram quolibet magistratu, quemque eorum 
in solidum, ita quod occupantis non sit melior conditio, et contra 
omnem personam que posset movere questionem contra me, ut ipsi, 
et quilibet eorum in solidum, ita quod occupantis non sit melior 
conditio, possint agere, defendere, uti et experiri, excipere et oppo- 
nere, litem contestari, positiones et titulos et testes dare et producere 
et respondere, dilationes petere et sententias audire et appellare, si 
oportuerit, et generaliter, in iudició et extra, possint facere modo 
predicto omnia que causarum merita et iudiciarius ordo et capitala 
civitatis Ianue postulant et requirunt, promittens 2 me notario infra- 
scripto, nomine illius ve! illorum quorum intererit, ratum et firmum 
habere et tenere, sub ypotheca et obligatione bonorum meorum, quic- 
quid factum fuerit per predictos et contra eos sentenciatum seu per 
aliquem predictorum. Actum in castro Collis Vintimilii, presentibus 
testibus Guillelmo de Vultabio, Simone Podisio et magistro Iacobo 
medico. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è  lacera. 2 promittens: corretto su precedente promittentes, 
con s sopra l'ultima t e  es espunte.

242
11 maggio 1260, V entimiglia.

Adalasina, moglie di Oberto de Dandala, nomina Nicola de Al- 
done, suo fratello, e Iacopo  de Burgaro suoi procuratori alle liti.

[Die] 1 eodem, hora, loco et testibus. [E g o ]1 Adalasina, uxor 
Oberti de Dandala, facio, constituo et ordino Iacobum de Burgaro
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et Nicolaum de Aldone, [frat]rem 1 meum, meós certos nuntios et 
procurators, absentes, quemque eorum in solidum, ita quod non sit 
melior conditio [o]ccupantis5, in omnibus causis, questionibus, liti- 
giis et controversiis quas intendo et spero et possem movere et inten
dere [contra]1 aliquam personam, colegium et universitatem coram 
quolibet magistratu et contra omnem personam que posset movere 
[q]uestionem1 contra me, ut ipsi, et quilibet eorum in solidum, ita 
quod occupantis non sit melior conditio, possint agere, defendere, 
uti et experiri, excipere et opponere, litem contestan, positiones et 
titulos et testes dare et producere et respondere, dilationes petere 
et sentencias audire et appellare, si oportuerit, et generaliter, in iudi- 
cio et extra, possint [fa]cere1 modo predicto omnia que causarum 
merita et iudiciarius ordo et capitula civitatis Ianue postulant et 
requirunt, promittens me notario subscripto, nomine cuius vel quo
rum intererit, ratum et firmum habere et tenere, sub ypotheca et 
obligatione bonorum meorum, quicquid factum fuerit per predictos 
et contra eos sentenciatum seu per aliquem predictorum, faciens hec 
omnia auctoritate, presentía et volúntate dicti viri mei et consilio 
Guillelmi de Vultabio et Simonis Podisti, vicinorum meorum.

1 L a carta è lacera. t

243
13 maggio 1260 , Ventimiglia.

Uarcidiacono ed  il capitolo della chiesa di Ventimiglia proce
dono alla ripartizione delle prebende della chiesa medesima secondo il 
disposto dello statuto capitolare.

[D ie ]1 x iii madii, inter nonam et vesperas. Cum nos Rainal- 
dus prcpositus, Nicolaus archidiaconus et capitulum ecclesie Vintl- 
miliensis, videlicet presbiter Otto sacrista, presbiter Ugo Melaginus, 
Guillelmus Malleus et Iacobus de Unelia, canonici Vintimilienses, at- 
tendentes per rei evidentiam quod redditus et introitus diete ecclesie, 
propter destructionem civitatis nostre, exiles et tenues sint effecti, 
volentes || huiusmodi tenuitati et utilitati ac servicio dicte ecclesie c. L xxiia  

[s]alubriter2, deliberatione prehabita, providere, ita quod statuta sive 
ordinamenta iam edita per dictum capitulum, accedente consensu et 
volúntate venerabilis patris bone memorie, domini fratris Iacobi episco
pi Ventimiliensis, pro [b ]o n o 2 [ e t ] 2 utilitate diete ecclesìe et capituli
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Vintimiliensis iuramento vaiata et postmodum per eundem dominum 
episcopum ac per Sedem Apostoli[c]atn2 confirmata, ad octonarium 
pervenientes numerum prebendarum, sicut in dictis statutis plenius 
continetur, earumdem preben[d]arum 2 divisionem sic duximus fa- 
ciendam. G. Primo, ab aqua Nervie ultra per totum territorium dvi- 
tatis Vintimilii versus Ianuam, cum omnibus terris, tam cultis quam 
incultis, et decimis et iuribus pertinentibus ad dictam ecclesiam Vin
timiliensem, cum terra de novo empta ab Oberto de Papia et iìliabus 
eius, sint due prebende, que prebende evenerunt in parte domino Rai- 
naldo preposito supradictO'. G Item, a dieta aqua Nervie usque ad fiu- 
men Rodorie per totum territorium Vintimilii, cum terris omnibus, 
cultis et incultis, decimis et quartis et iuribus ad prefatam Vintimi- 
liensem ecclesiam pertinentibus, exceptis terris omnibus de Sancto 
Martino et braida de Sancto Honorato et vinea de Sigestro, cum 
fassis et ortis contiguis ipsi vinee, pertinentibus ad dictam ecclesiam, 
et excepto tota insula que fuit quondam Bonici, sit una prebenda, 
que venit in parte dicto Iacobo Vache de Unelia. G Item omnes 
terre, culte et inculte, que sunt aput seu prope ecclesiam Sancti Mar
tini, a fussato Resatelli citra versus Vintimilium, pertinentes ad dic
tam Vintimiliensem ecclesiam, cum braida de Sancto Honorato et 
rum vinea de Sigestro et faxiis et ortis contiguis ipsi vinee supra- 
dictis, cultis et incultis, cum omnibus superpositis, pertinenciis et 
iuribus suis, sint due prebende, que prebende evenerunt in parte 
domino Nicolao archidiacono et Guillelmo Malleo supradictis. G 
Item a dicto flumine Rodorie usque ad fossatum Lactis acculente 
usque ad collam de Cornario infra dictos confines, cum ficeto de 
Clusa et medietate gerbi de Lacte versus mare, cum omnibus terris, 
cultis et incultis, decimis, quartis et iuribus pertinentibus extra civi- 
tatem Vintimilii ad dictam ecclesiam Vintimiliensem, cum duabus 
partibus diete insule Bonici sicuti pcrcipiet prepositus Vintimilien
sis, sicut sors ei dederit, sit una prebenda, que evenit in parte 
dicto presbitero Ugoni Melagino. G Item a fossato Lactis versus 
Monacum cum omnibus aliis terris, cultis et incultis, que non sunt 
superius nominate, decimis et qua[rtis] 3 tam tocius territorii Vinti
milii quam Podii Pini usque ad fossatum de Gorbi, sit una prebenda, 
que prebenda evenit in [parte] 1 Stephano de Vultabio. G Item a 
dicto fossato de Gorbi versus Monacum sicut protenditur per totum 
territorium Rocbebr[une] \ tam in terris cultis quam4 incultis, quar
tis et decimis, sit una prebenda, preter annuum censum sive procu-
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rationem ecclesie Rochebrune et preter tascas pertinentes ad dictam 
Vintimiliensem ecclesiam a dicto fossato de Gorbi ultra versus Mona- 
c[um] 1, que remaneant dicto Vintimiliensi capitalo in comuni, ita 
tamen quod omnes bestioli, qui dantur prò decima de toto [terri]- 
torio 1 Vintimilii et Rochebrune et Podii Pini, et cetere pensiones, per
tinentes ad dictam ecclesiam Vintimiliensem, sint in comuni, pre[dic- 
t a ] 1 divisione in aliquo non obstante, que prebenda evenit in parte do
mino Ottoni Vicecomiti. Hec autem di[visio] 1 unanimiter et concordi- 
ter per dictos Rainaldum prepositum et Nicolaum archidiaconum et ca- 
pitulum facta usque ad an[nos] 1 viginti et tanto plus quanto placuerit 
dicto capitulo, predictis capitulis et statutis in suo robore semper 
manentibu[s] 1, inviolabiliter observetur. Si vero, aliquorum malicia 
faciente vel operante, alicui sive aliquibus de predictis canonicis 
[pre]benda1 sive aliquid de porcione sibi assignata ut supra conti- 
netur inquietaretur vel eidem sive eisdem modo aliquo questio move- 
retur vel ab aliquo in terris sive in aliis indebite teneretur, sumptibus 
comunibus dicti capi tuli usque ad decisi[o]nem 8 tocius questionis 
fìnaliter adiuventur et pariter subleventur, ex quo per eosdem vel per
aliquem ipsorum esset d i ..........1 preposito et capitulo denunciatum,
salva tamen in bis omnibus bona fide, cum fraus sive dolus nulli
debe[at] 1 ......... Ilcinium1 impartirà Actum in canonica predicte c. L xxiib
ecclesie V[i]ntimiliensis 2, presentibus testibus Paulo preposito mo- 
nasterii Sancti Ampelii, Oberto Seestro, Gaudioso Baaluco et Ottone 
Gandulfo. Anno et i[n]dictione2 ut supra6.

S. s. m.

1 La carta è  lacera. 2 La carta è  tarlata. 3 L ’inchiostro è  sbiadito.
4 quam: corretto su precedente  quod 8 N el margine esterno, fra il documento 
n. 243 ed  il documento n. 244, compare un segno di richiamo: 4-, il cui corri
spondente si trova prima déll’inizio del documento n. 245, ad indicare che il 
documento n. 245 andrebbe posto prima del documento n. 244, perché cronolo
gicamente antecedente.

244
15 maggio 1260, Ventimiglia.

Giovanni Visconte nomina il figlio Nicola suo procuratore per 
il compimento di tutte le  operazioni relative alla vendita dei suoi beni.

[G ] 1 Nicolai Vicecomitis.
Die xv madii, ante terciam. Ego Iohannes Vicecomes facio, con-
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stituo et ordino te Nicolaum, filium meum, presentem, meum cer\ 
tum nuncium et procuratorem atque loco mei ad agendum, defen- 
dendum, vendendum, pignorandum et alienandum de bonis et rebus 
meis, que malueris, et ad faciendum de venditione et alienatione 
plenam et ydoneam securitatem emptoribus et creditoribus, secundum 
quod voluerint et in laude eorum sapientis, et ut possis me et omnia 
bona mea habita et habenda obligare et ypothecare secundum volun- 
tatem emptorum et creditorum et eorum sapientum, dans etiam tibi 
plenum mandatum et liberam et generalem potestatem omnium et 
totorum bonorum meorum in predictis; et meam auctoritatem tibi 
presto ut te possis obligare tuo nomine et nomine meo in predictis 
et in omnibus aliis que volueris et secundum quod tibi placuerit in 
omnibus supradictis, promittens tibi notario subscripto, nomine illius 
vel illorum quorum intererit, ratum et fìrmum habere et tenere, et 
contra non venire, quicquid venditum, alienatum, pignoratum et obli- 
gatum et omne aliud quod in predictis factum fuerit per dictum pro
curatorem, sub ypotheca et obligatione bonorum meorum habitorum 
et habendorum. Actum ante domum que fuit Nicole de Tabia et 
nunc Vivaldi Murri, in civitate Vintimilii, presentibus testibus Rai- 
mundo Bonosegnorio notario, Iacobo de Volta et Iohanne Bellino.

1 L a  carta è rifilata.

245 1
13 maggio 1260, Ventimiglia.

I  canonici del capitolo della chiesa di Ventimiglia concedono 
ad Ottone, sacrista della chiesa medesima, di percepire annualmente, 
per grazia speciale, la somma di 30 soldi di genovini all*anno a par
tire dalla festa di San Martino, oltre alla sua porzione sui beni comuni 
di pertinenza della chiesa, fatto salvo quanto disposto nella divisione 
delle prebende (cfr. doc. n. 243).

Die xiii madii, ante vesperas. Placet domino Rainaldo preposito 
et domino Nicolao arcidiacono, presbitero Ugoni Melagino, Guillel- 
mo Malleo et Iacobo Vache de Unelia, canonicis, et capitulo Vintimi- 
liensis ecclesie quod dilectus frater suus presbiter Otto, sacrista diete 
ecclesie Vintimiliensis, habeat et percipiat annuatim a predictis et a ca
pitulo Vintimiliensi soldos triginta ianuinorum gratia speciali, quorum
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solutio sibi fiat a predictis canonicis et ab aliis, pro parte sibi contin
genti, a festo sancti M ar[tin ]i2 proxime venturo in antea, et sic per 
successionem temporis in antea annuatim. Qui nicbilominus de singu
lis rebus comunibus pertinentibus ad dictam Vintimiliensem ecclesiam 
jntegram percipiat porcionem, salvis tamen prebendis divisis [voi]un
tate 2 eiusdem, sicut in instrumento inde hodie facto manu Iohannis 
de Mandolexio, notarii subscripti, continetur, [d i]cto 8 presbitero 
Ottone sua voluntate contento de omnibus supradictis. Actum in 
canonica Vintimilii, presentibus [te]stibus2 Paulo preposito mona- 
sterii Sancti Ampelii, Oberto Seestro, Gaudioso Baaluco et Ottone 
Gandulfo. [A n]n o 3 et indictione ut supra.

1 Prima dell'inizio del presente documento compare un segno di richiamo: 
4- y il cui corrispondente si trova fra il documento n. 243 ed il documento n. 244, 
ad indicare che il presente documento andrebbe posto prima del documento 
n. 244, perché cronologicamente antecedente. 2 L ’inchiostro è sbiadito. 3 La 
carta è lacera.

246
16 maggio 1260, Ventimiglia.

Rainaldo Bulferio del fu Raimondo e i fratelli Oberto e Ottone 
Agacie stipulano una soccida per lo sfruttamento di due vacche brune, 
di proprietà di Rainaldo, a partire dal prossimo carnisprivio per due 
anni, con la divisione del profitto netto al 50% , detratto il capitale 
di 60 soldi di genovìni od  il valore delle vacche, al momento della 
stipulazione dell’accordo, secondo la stima di due esperti.

[D ie ]1 xvi madii, post nonam. Ego Rainaldus Bulferius, filius 
quondam Raimundi, do et trado vobis Oberto Agacie et Oddoni 
Agacie, fratribus, vaccas duas brunas ad tenendum, usufructandum 
a proximo carniprivio usque ad annos duos, ita quod de eo quod 
ex ipsis proveniet vel provenit debeatis mihi dare medietatem in 
capite dicti termini, extractis prius ad dictum terminum soldis sexa- 
ginta vel vaccis duabus valentibus tantum quantum diete vacce vale
bant eo tempore quo dedi ipsas vobis ad tenendum, arbitrio duo- 
rum. bonorum virorum, ad voluntatem mei dicti Rainaldi. Et nos dicti 
Obertus et Oddo confitemur habuisse a te vaccas predictas, renun- 
tiantes exceptioni non receptarum vaccarum; quas vaccas promittimus 
in omnibus ut supra tenere, attendere, [com p iere1 et observare,
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sub pena dupli de quanto contrafieret et obligatione bonorum nostro- 
c. Lxxnia rum. Et sic ut |[ supra dictum est ambe partes promiserunt atten